
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Polizze assicurative SISSA – attivazione procedura aperta sopra soglia ex art. 

71 del D.Lgs. 36/2023 (Codice appalti o Codice) – CUI 

S80035060328202400007 – durata appalto 36 mesi a decorrere dalla 

mezzanotte del 31.12.2024. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che in data 31.12.2024 scadranno le seguenti polizze assicurative della Scuola:  

• RCT/O  

• ALL RISKS  

• INFORTUNI CUMULATIVA e KASKO SOGGETTI IN MISSIONE  

• RC PATRIMONIALE 

e che si rende necessario garantire la continuità delle coperture nel prossimo triennio;  

(ticket OTRS n. 2024081210000202); 

RILEVATO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli 

acquisti approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2022 per il biennio 

2023-2024, e riproposto, aggiornato, nel programma triennale approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 27.02.2024 con codice unico di intervento (CUI) 

S80035060328202400007; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione SISSA rep. 76/2024, prot. 20987 di 

approvazione della procedura e del quadro economico; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.;  

RITENUTO di avvalersi, in considerazione del valore economico della spesa, di una procedura 

aperta sopra soglia comunitaria ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (Codice appalti o Codice); 

APPURATO che 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento è suddiviso in lotti per il favor 

partecipationis, data la diversità delle coperture; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, a partire dall’1°gennaio 2024 sono divenuti efficaci le parti del D.Lgs. n. 

36/2023 (Codice dei contratti) relative al Libro I, Parte II (Della digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti) a seguito delle quali, come previsto all’art. 19, comma 1 “Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 

principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano 

secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati 

personali e di sicurezza informatica”; 

CONSIDERATO altresì che a partire dall’1°gennaio 2024 sulla digitalizzazione sono 

intervenuti chiarimenti e pareri del MIT e ANAC con le varie indicazioni, anche di carattere 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.lavoripubblici.it/decreto-legislativo-31-marzo-2023-n-36
https://www.lavoripubblici.it/decreto-legislativo-31-marzo-2023-n-36
https://www.lavoripubblici.it/decreto-legislativo-31-marzo-2023-n-36#_idTextAnchor046


 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

transitorio, sulla digitalizzazione degli affidamenti (tra cui l’orchestratore ANAC e documenti di 

interoperabilità), le verifiche requisiti, gli obblighi di pubblicità, la profilazione dei soggetti 

coinvolti nelle procedure di affidamento; 

CONSIDERATO che per gli appalti sopra soglia, la Scuola ha adottato la piattaforma, 

qualificata ANAC, denominata UnityFVG, condivisa con gli altri atenei regionali ed enti di 

ricerca provinciali; 

RITENUTO, pertanto, di bandire la procedura in UnityFVG, per la durata di 36 mesi, con 

opzione di rinnovo biennale, contemplato dall’art. 14, comma 4 del Codice, per un totale 

complessivo, ai fini della soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023, di euro 666.667,00, 

ogni onere, commissione e adeguamento incluso, anche ai fini dell’acquisizione del CIG. I lotti 

che saranno messi a bando per la durata di 36 mesi e i criteri di valutazione sono i seguenti: 

 

Numero 

lotto 
Polizza oggetto del lotto 

Criterio di 

aggiudicazione 

Importo lordo 

36 mesi 

1 R.C.T./O. OE+V 64.800,00 

2 All Risks del patrimonio OE+V 180.000,00 

3 Kasko+Infortuni cumulativa e veicoli in 

missione 

M.P. 49.500,00 

4 RC Patrimoniale OE+V 36.000,00 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

affidamento a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) in quanto servizio reso al di 

fuori della sede. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

viene richiesta la garanzia provvisoria ex art. 106 del D. Lgs. 36/2023; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023, verrà richiesta la garanzia definitiva; 

VISTI: 

- la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

- il D.Lgs. 36/2023;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali;  

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;  

RICHIAMATI: 

- lo Statuto SISSA; 
- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. n.168 

del 25.3.2016; 
- il Decreto del Direttore SISSA n. 861 del 25.11.2021 di delega alla stipula dei contratti di 

acquisto di beni e servizi;  



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

- il Decreto del Segretario Generale Prot. 3719-X/4 dd. 31.01.2024 - Modalità operative per 

la gestione delle attività nelle piattaforme digitali di approvvigionamento (PDA);  

VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in data 

26.02.2019;  

VISTO il bilancio di previsione triennale 2025-2027;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:  

1) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le coperture assicurative 
ritenute necessarie per il triennio 2025-2027, con possibilità di rinnovo biennale; 

2) l’oggetto del contratto consiste nella stipula di polizze assicurative per un valore 
complessivo (ogni onere, adeguamento e commissione inclusa) di € 400.000,00 nel 
triennio;  

3) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato; 
4) il contraente verrà selezionato mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (e per la sola Kasko+Infortuni cumulativa e veicoli in missione, al minor prezzo) 
ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Sig.ra 
Mirna Avezzù, Responsabile dell’Ufficio Procurement e Contratti;  

- in applicazione del modello organizzativo adottato dalla Scuola, in osservanza del principio 
di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, è stato individuato 
quale responsabile della fase di esecuzione, il dott. Stefano Sandolo; 

 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta 

ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (Codice appalti o Codice) per la copertura assicurativa 

SISSA - CUI S80035060328202400007, identificata in Piattaforma UnityFVG dal codice 

G09178; 

3) di approvare gli allegati capitolati tecnici che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione 

dei servizi, nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti 

che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura 

d’appalto, predisposti dal Responsabile Unico di Progetto; 

4) l’appalto, di durata 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi è suddiviso 

nei seguenti lotti, aggiudicati secondo il criterio indicato in tabella, ai sensi dell’art. 108 del 

Codice: 

Numero 

lotto 
Polizza oggetto del lotto 

Criterio di 

aggiudicazione 

Importo 

lordo 36 

mesi 

1 R.C.T./O.  OE+V 64.800,00 

2 All Risks del patrimonio  OE+V 180.000,00 

3 Kasko+Infortuni cumulativa e veicoli in 

missione  

M.P. 49.500,00 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

4 RC Patrimoniale  OE+V 36.000,00 

 

5) ai fini della soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’acquisizione del CIG, 

l’ammontare complessivo lordo dell’appalto, considerato in via prudenziale, ogni 

eventuale adeguamento (franchigie sinistri, aggiornamenti polizze per rivalutazioni, 

incrementi montante retributivo) inclusi eventuali rinnovi ed ogni altra variabile che 

potrebbe intervenire, è stato stimato in euro 666.667,00, ogni onere e commissioni  inclusi; 

6) di imputare la spesa sul budget previsionale del triennio 2025-2027 sull’UA.00.AMMC alla 

voce CA.04.41.07.01 “Premi di assicurazione” per la rispettiva parte di competenza; 

7) di imputare il contributo ANAC di € 410,00 sull’UA.00.AMMC alla voce CA 04.41.07.08 

“Altri oneri per servizi” del budget autorizzatorio 2024; 

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 

elettronica; 

9) di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la Sig.ra Mirna Avezzù, Responsabile dell’Ufficio 

Procurement e Contratti, e che, dalla documentazione depositata agli atti, non risultano 

sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

10) di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida, purché idonea in relazione all’oggetto del contratto e previa 

valutazione della convenienza e congruità della stessa (art. 69 del r.d. 827/1924); 

11) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario della prestazione, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

12) che non si sono Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare il fabbisogno; 

13) di dare atto che, essendo l’assegnazione dei punteggi di tipo tabellare, non sarà 

necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice della gara; 

14) di stabilire la pubblicazione del bando, approvato con il presente provvedimento, sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea e sulla piattaforma Pubblicità a Valore Legale 

(PVL) ANAC, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023, secondo 

le modalità definite dalla delibera ANAC 263/2023; 

15) di disporre che il presente provvedimento e tutti gli atti inerenti la gara vengano pubblicati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

Tenders and Announcements | Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (sissa.it) 

ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013. 

Data apposizione firma digitale  

IL SEGRETARIO GENERALE  
dott. Marco Rucci  

(firmato digitalmente) 
MA/ 

https://www.sissa.it/it/tenders-and-contracts

		2024-09-05T10:56:34+0200
	IT
	Marco Rucci




